SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 14/2010

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de setembro de 2010, às 10:00 horas, na sala 404 do Pavilhão 04,
Campus Carreiros, ocorreu a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de
Senna, Márcia Naomi Kuniochi (suplente), Augusto Duarte Faria, Carmem Burgert Schiavon,
Rossana Madruga Telles (suplente). Derocina Alves Campos Sosa, Fabrício Medeiros Ayres,
Hélio Ricardo do Coto Alves, leda Maria Monte, Jerônimo Medina Madruga, Julia Silveira
Matos, Luciana Souza de Brito, Margarete Fagundes de Fagundes, Marilene Zimmer. Nelson
Pereira Theodosio e Vera Torres das Neves. Justificaram a ausência os membros Adriana
Lessa Cardoso, Fabiano Couto Corrêa da Silva, Lídio Carlos Rodrigues de Lima Júnior, Martial
Raymond Henri Pouguet, Pedro de Souza Quevedo Neto e Solismar Fraga Martins. Dando
início a reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação colocou em
discussão a seguinte pauta: 1) Alteração Curricular dos cursos de História, Arquivologia e
Arqueologia. Foram apresentadas aos membros do Conselho do ICHI, pelos pareceristas, as
alterações curriculares propostas nos cursos de História, Arquivologia e Arqueologia. A
proposta de alteração curricular dos cursos de História foi aprovada integralmente; a proposta
de alteração curricular do curso de Arqueologia foi aprovada condicionada a correções
pontuais indicadas pelo Conselho e a alteração curricular do curso de Arquivología, que havia
baixado em diligência na última reunião do Conselho do ICHI, foi aprovada integralmente.
Todas as indicações foram aprovadas por unanimidade do Conselho e ficam anexadas a esta
ata. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Senhora
Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio, secretário.

Prof3. Dr*. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

Q r,

ve^ròve H^o
MSc. Nelson Pereira Theodosio

Secretário